<sup>48</sup> Sembra trattarsi di altri due consilia fra loro collegati: «Primum dubium utrum si electio et postulacio similiter concurrant». 1) inc. «Omnipotentis Dei postulato suffragio in hac consultacione vestra spectabilis, domine rector ...» expl. «Anthonius Rosellus ordinarius iuris canonici universitatis Patavine». 2) inc. «In Christi nomine. Amen. Ad primum quesitum de iure dicendum videtur quod quando electio concurrat cum postulacione ...» expl. Angelus de Castro.

<sup>49</sup> Cfr. Appendice, ms. Clm 6573, n. 2.

<sup>50</sup> 1) «Consilium domini arciepiscopi Florentini in causa quadam hereditaria vertens inter nonnullos cives opidi Monacensis Frisigensis diocesis, puta Ludowicum Tomlinger ex una et Wilhelmmum Stharfatum necnon Iohannem Rudolff partibus (*sic!*) ex altera». inc. Casus super quo petitur consilium sapientis talis est. Quidam Nicolaus Resch et Anna Norkerin matrimonium adinvicem contrarerunt ...» expl. «... dico et consulgo ego Robertus de Admariis de Plorentia (*sic!*) minimus legum doctor et archiepiscopus Florentinus et ad fidem premissorum me manu propria subscrispi». 2) inc. «Casus aliter formatus in causa priori Monacensi sub eodem tamen tenore. Nicolaus Resth et Anna Norggerm Barbaram filiam communem habuerunt. Nicolaus pater premoritur ...» expl. «... et ita consuluit d. Franciscus de Bosnia utriusque iuris doctor, decanus Tridentinus et advocatus sacri Basiliensis concilii». 3) inc. «Aliud consilium in causa ubi supra. Omnes igitur doctores consuluerunt quod ille qui est in tertio gradu, quamvis sit ex una linea ...» expl. «... et ita de iure clarissime videtur dicendum michi Lauro de Palazolis, utriusque iuris doctori minimo Paduano et ibidem legenti iura civilia, salvo superiori(?) meliori iudicio. Et ita, ut supra consuluerunt domini de Rota in sacro Basiliensi concilio et ad consultationem predictorum, causa fuit decisa per iudicem secularem opidi Monacensis, Frisigensis diocesis, et lata erat sententia pro domino Ludowico Tomlinger. Deo laus».

<sup>51</sup> inc.: «Casus. D. Io. U. accommodavit certum equum domino Barthor de etc. Et conventus fuit condempnatus per vicerectorem universitatis Paduane ad solutionem dicti equi ...» expl. «... ita, ut supra prescriptum est, dico et consulgo ego Franciscus de Porcelinis utriusque iuris doctor miles et comes, et in fide premissorum me subscrispi».

<sup>52</sup> 1) inc. Cum stat per iudicem tut. est verum quod pars adversa ...» expl. «... et ita videtur michi Iohanni de Prato legenti ordinarie ius civile Padue. Ideo me subscrispi et

Angelo da Castro (ff. 212r–214r)<sup>53</sup> e forse anche Giacomo Zocchi (ff. 216r–217v),<sup>54</sup> e ad uno di Giovanni da Milizia da Prato (f. 218r–v),<sup>55</sup> ne troviamo pure qualcuno del secolo precedente: oltre a quello di Giovanni da Legnano († 1383), Bartolomeo da Saliceto († 1411) e Antonio Preti (de Presbiteris) († 1380), redatto in rappresentanza di tutto il collegio bolognese «contra opinionem Bar<toli>, qui multos suspendit ad furcas» (ff. 214v–215r)<sup>56</sup> e che, con varianti, si è conservato anche in tre manoscritti del Collegio di Spagna,<sup>57</sup> si tratta di un altro di Giovanni da Legnano (ff. 217v–218r),<sup>58</sup> di uno di Giovanni d'Andrea († 1348) (f. 219r)<sup>59</sup> e di un altro di Torello Torelli da Prato (f. 214r).<sup>60</sup> Un *consilium* ancora più antico, di Giovanni da Montemurlo

sigillari feci iudicio saviori iuxta l. Claudius, qui po. in pig. hab. (D. 20.4.16). Iterum laus Deo». 2) inc. «De iuramento et homagio prestando per vassallum ipso domino feudi. Quidam fuit invitatus ad faciendum homagium pro feudo ...» expl. «... unde debet ampliari l. Cum quid, de liber. et postumis (D. 28.2.19). Iohannes de Prato».

<sup>53</sup> inc. «Item alii ponuntur casum super recitatum sub hac forma. ...» expl. «Ego Angelus de Castro utriusque iuris doctor dico et consulo iuris esse ut supra et ad fidem me subscripti et sigillavi. Quidquid hic consuluit dominus Angelus de Castro in c. ex. Rom., de appell. (VI. 2.15.3) referendo predictum casum, tenet contrarium eius quod hic consuluit, et sic concordat cum consiliis domini Iohannis de Prado et Iohannis Porzelini ubi supra. Et ista est veritas.

<sup>54</sup> Il nome dell'autore va controllato nel manoscritto: «Consilium domini [.....] de Zock. An valeant testamenta clericorum de iure vel de consuetudine». inc. «In Christi nomine, amen, eiusque matris Marie Iacobi, patronorum suorum tociusque curie triumphantis. Amen. Viso superiori puncto, presupponitur ...».

<sup>55</sup> inc. Consilium Iohannis de Milis de quadam puella octo annorum iudea, rapta (r'repto ms.) de domo parentum iudeorum et per episcopum baptisata. Quedam puella octo annorum de domo parentum iudeorum rapta fuit et statim per episcopum baptisata» expl. «... et ita subscripti ego Iohaanes de Lignano pro tempore qum disputavi hunc passum».

<sup>56</sup> inc. «Quidam scolaris vocatus Honorius de Ferraria in dicta civitate subtraxit cuidam civi ducentos ducatos ...» expl. Ita consuluerunt Iohannes de Lignano, Bartholomeus de Saliceto, Anthonius de Presbiteris legum doctores, et totum collegium representaverunt, quibus iste articulus examinandus fuit commissus».